
GUVERNUL  ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ

pentrucompletareaLegiinr.207/2015prîvindcoduldeprocedurăfiscală,

precum şi unele măsuri fiscal - bugetare

În temeiul art.  108  din Constituţia României, republicată, şi al art.1 pct. I

poz.1   -3   din  Legea  nr.244/2025  privrid| abilitarea  Guvemului   de  a  emite

ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta qrdonanţă.

Art. 1. - După articolul 85 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, publicată în Monitorul ioficial al Românieî, Partea 1, nr.
547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi coripletările ulterioare,  se introduce

un nou articol, art. 85[, cu următorul cuprins:

„Art. 85L - Prevederi specîale privîhd înregîstrarea sedîi

ca  piătitoare  de  saiarii  şÎ  de veniturî  asîTHate  salariîlor  poti

273/2006, cu modificărîle şi completările u|terioare

(1) Contribuabilulfflătitorul care are prganizate mai multe sedii secundare

caplătitoaredesalariişidevenituriasimilateşalariilor,potrivitLegiinr.273/2006,
1

cu   modificările   şi   completările   ulterioare,   pe   raza   teritorială   a   aceleiaşi



unităţi/subdiviziuni   administrativ-teritoriale,   are  obligaţia  să  desemneze  unul

dintre aceste sedii secundare, ca sediu secundar desemnat, ^m temen de 30 de zile

de la înfiinţarea primului sediu secundar.

(2) Contribuabilul/plătitorul are obligaţia să solicite ^inregistrarea fiscală a

sediului secundar desemnat, ca plătitor de salarii şi de venituri asimilate salariilor

pentni   toate   entităţile   de   pe   raza   acelei   unităţi/subdiviziuni   administrativ-

teritoriale, la organul fiscal din subordinea Agenţiei Naţionale de Administrare

Fiscalăînacămirazăteritorialăsedesfăşoarăefectivactivitateasediilorsecundare.

(3) Contribuabilul/plătitorul care are organizate unul sau mai multe sedii

secundare ca plătitoare de salarii şi de venituri asimilate salariilor potrivit Legii nr.

273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pe raza teritorială a aceleiaşi

unităţi/subdiviziuni       administrativ-teritoriale      cu       domiciliul       fiscal       al

contribuabilului/plătitorului,  nu  are  obligaţia  să  solicite  ^mregistrarea  fiscală  a

acestora. Contribuabilul/plătitorul are obligaţia declarării şi plăţii impozitului pe

veniturile  din  salarii  şi  asimilate  salariilor datorat pentm salariaţii acestor sedii

secundare utilizând codul de identificare fiscală propriu.

Art. 11. -Pentm  entităţile deja înfiinţate la data intrării în vigoare a Legii

nr. 245/2025 pentm modificarea art. 32 alin. (7) din Legea nr. 273/2006 privind

finanţele  publice  locale  se  suspendă,  până  la  data  de  30  iunie  2026  inclusiv,

aplicarea  dispoziţiilor  art.  336  alin.  (1)  lit.  a)  din  Legea  nr.  207/2015,     cu

modificările şi completările ulterioare, şi a sancţiunii prevăzute la art. 336 alin. (2)

lit. d) din acelaşi act nomativ, pentm nedepunerea de către contribuabil/plătitor a

declaraţiei  de ^mregistrare  fiscală la temenul prevăzut la art.  11  din   Legea nr.

245/2025.

Art.  111.  -    (1)  În  cazul  ^m  care  la  data intrării ^m vigo

ordonanţe    contribuabilul/plătitorul  are  organizate  şi/sau înregis.

multe  sedii  secundare  ca plătitoare  de  salarii  şi  de  venituri  asimilate  salariilor

potrivit Legii  nr.  273/2006,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  pe  raza

2



teritorială  a   aceleeaşi  unităţi/subdiviziuni   administrativ-teritoriale,   acesta  are

obligaţia ca până la data de 30 iunie 2026  inclusiv, să notifice organului fiscal

competent sediul secundar desemnat, precum şi toate sediile secundme de pe raza

aceleiaşi unităţi/subdiviziuni administrativ-teritorial e. Codul de identificare fiscală

atribuit   sediului   secundar  desemnat  rămâne  valabil,   iar  celelalte   coduri   de

identificare fiscală sunt radiate, din oficiu, de organul fiscal.

(2)   Prevederile  alin.(1)   se   aplică  în  mod  corespunzător  şi  în  cazul

contribuabilului/plătitorului care are organizate şi/sau înregistrate fiscal mai multe

sedii secundare ca plătitoare de salarii şi de venituri asimilate salariilor potrivit

Legii nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pe raza teritorială a

aceleiaşi   unităţi/subdiviziuni   administrativ-teritoriale,   cu   domiciliul   fiscal   al

contribuabilului/plătitorului.

(3) Actele administrative fiscale, actele de executare sau alte acte emise

de organele fiscale şi comunicate anterior radierii codurilor de identificare fiscală

potrivit alin. (1) sau (2) rămân valabile.

(4)  În  temen  de  30  de  zile  de  la  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei

ordonanţe,   se   aprobă,   prin   ordin   al   preşedintelui   Agenţiei   Naţionale   de

Administrare Fiscală, procedua de aplicare a art. 85] din Legea nr. 207/2015, cu

modificările şi completările ulterioare, precum şi a prezentului articol.

Art. IV. -Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată ^m Monitorul

Oficial al României, Partea 1, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum umează:

1. Articolul 25L se abrogă.

2. La articolul 456 alineatul (2), Iitera i) se abrogă.

3. La articolul 456, după alineatul (23) se introduce u

(24), cu următorul cuprîns:

„(24)   În   cazul   clădirilor  folosite   ca  domiciliu  aflate  în  proprietatea

persoanelor care locuiesc efectiv în localităţile prevăzute în Hotărârea Guvemului

3



iir. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentm sprijinirea dezvoltării

economico-sociale  a  unor  localităţi   din  Munţii  Apuseni,   cu  modificările   şi

completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvemului nr. 395/1996 pentm aprobarea

Programului special privind unele măsuri şi acţiuni pentru sprijinirea dezvoltării

economico-sociale a judeţului Tulcea şi a Rezervaţiei Biosferei „Delta Dunării",

cu modificările ulterioare, impozitul se reduce cu 50%, cu excepţia încăperilor care

sunt folosite pentru activităţi economice."

4. La articolul 464 alîneatul (2), lîtera li) se abrogă.

5. La articolul 464, după alineatul (23) se introduce un nou alineat, alin.

(24), cu următorul cuprîns:

„(24) În cazul terenuilor aferente clădirilor de domiciliu ale persoanelor

czure   domiciliază   şi   locuiesc   efectiv   în   localităţile   prevăzute   în   Hotărârea

Guvemului nr. 323/1996, cu modificările şi completările ulterioare, şi în Hotărârea

Guvemului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, impozitul se reduce cu 50%."

6. La articolul 469 alineatul (2), Iitera e) se abrogă.

7. La articolul 469, după alîneatul (7) se Întroduce un nou alineat, alin.

(8), cu următorul cuprîns:

„(8)Încazulmijloacelordetrmsportaflateînproprietateapersoanelorcare

domiciliază şi locuiesc efectiv ^m localităţile prevăzute în Hotărârea Guvemului nr.

323/1996, cu modificările şi completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvemului nr.

395/1996, cu modificările ulterioare, impozitul se reduce cu 50% pen

mijloc de transport, la alegerea contribuabilului."

8. La art. art. 489], după alîn. (3) se Întroduce un nou a

cu următorul cuprins:



„(4)  Dispoziţiile  alin.  (3)   nu  se  aplică ^m  cazul  unităţilor  administrativ

teritoriale  prevăzute  de  Hotărârea  Guvemului  nr.  323/1996,  cu  modificările

ulterioare, şi Hotărârea Guvemului nr. 3 95/1996, cu modificările ulterioare."

Art. V. - Pentni contribuabilii plătitori de impozit pe profit, cheltuielile

care au intrat sub incidenţa art. 25 ] din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările şi completările ulterioare, umează regimul deductibilităţii stabilit de

art. 25 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentm

deteminarea rezultatului fiscal începând cu trimestrul 1 al anului 2026, respectiv

pentru deteminarea rezultatului fiscal al anului 2026 în cazul contribuabililor care

aplică  sistemul  amual  de  declarare  şi plată  a impozitului pe profit.  Prevederile

prezentului articol se aplică ^m mod corespunzător şi în cazul contribuabililor care
intră sub  incidenţa  art.  16  alin.  (5)  din Legea nr.  227/2015,  cu  modificările  şi

completările ulterioare.

Art. VI. ~ Impozitele şi taxele locale plătite de persoanele fizice care au

domiciliul şi care locuiesc efectiv ^m localităţile prevăzute ^m Hotărârea Guvemului

nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentm sprijinirea dezvoltării

economico-sociale  a  unor  localităţi   din  Munţii  Apuseni,   cu  modificările  şi

completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvemului nr. 395/1996 pentm aprobarea

Programului special privind unele măsuri şi acţiuni pentni sprijinirea dezvoltării

economico-sociale a judeţului Tulcea şi a Rezervaţiei Biosferei „Delta Dunării",

cu  modificările  ulterioare,  pentn]  anul  2026,  se  vor  regulariza  ^m  condiţiile

prezentei ordonanţe, sumele calculate ^m plus urmând să fie considerate în contul

obligaţiilor fiscale restante  ori  umătoare  sau să fie restituite

confom reglementărilor legale în vigoare.

Art. VII. - h vederea punerii în aplicare a dispoziţiilor

şi art. VI, autorităţile deliberative ale  administraţiei publice locale

în temen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.



Art. VHI. - Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea m.

227/2015   privind   Codul   fiscal,   cu   modificările   şi   completările   ulterioare,

prevederile art. IV pct. 2 - 8 intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial

al României, Partea 1.

Art. IX. -(1) Prin derogare de la prevederile art. 5, art. 9[, art.10 alin. (1),

art.  10] alin. (2) şi art.  10]° din Ordonanţa de ugenţă a Guvemului nr.  120/2021,

cu modificările şi completările ulterioare, fimizorii/prestatorii care se identifică

fiscal prin codul numeric personal nu au obligaţia utilizării sistemului naţional

privind factura electronică RO e-Factura, până la data de 1 iunie 2026.

(2) Fumizorii/Prestatorii prevăzuţi la alin.  (1) care au fost ^inregistraţi în

Registrul  RO  e-Factura  obligatoriu,  pot  solicita  scoaterea  din  acesta,  potrivit

procedurii privind.organizarea şi Înscrierea ^m cadrul Registrului  RO  e-Factura

obligatoriu,  prevăzute  la  art.   108  din  Ordonamţa  de  ugenţă  a  Guvemului  nr.

120/2021, cu modificările şi completările ulterioare.

(3)    Furnizorii/Prestatorii  care  se  identifică  fiscal  prin  codul  numeric

personal,  care  au ^mceput  să desfăşoare  activităţi  economice  amterior  datei  de  1

iunie 2026 şi nu sunt înscrişi ^m Registrul RO e-Factura obligatoriu au obligaţia de

a solicita înscrierea în registm cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de această dată

şi  sunt înscrişi cu data de 1 iunie 2026.

(4) În temen de 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe,

procedura privind organizarea şi înscrierea ^m  cadrul  Registrului  RO  e-Factura

obligatoriu,  prevăzută  la  art.  108 din  Ordonanţa  de  ugenţă  a  Guvemului  nr.

120/2021,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  se  modifică p

preşedintelui       Agenţiei        Naţionale       de      Administrare

Se publică          în          Monitorul           Oficial



Partea 1.

PRIMTMINISTRU

Bucureşti,30.D\.2o2-G
Nr.G

F




